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Codul muncii
mai 2023 – iunie 2023

1. Scutirea de impozit a programatorilor

Ordinul nr. 1415/2023 privind încadrarea în 
activitatea de creare de programe pentru calcu-
lator, publicat în Monitorul Oficial nr. 370 din  
2 mai 2023, precizează noile condiții în care sunt 
scutite de la plata impozitului pe venit persoa-
nele fizice, pentru veniturile realizate din salarii 
şi asimilate salariilor, ca urmare a desfăşurării 
activităţii de creare de programe pentru calcula-
tor. 

 
Astfel, angajaţii operatorilor economici care 

îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul României 
în conformitate cu legislaţia în vigoare, al căror 
obiect de activitate include crearea de programe 
pentru calculator (cod CAEN 5821, 5829, 6201, 
6202, 6209), beneficiază de scutirea de la plata 
impozitului pe veniturile din salarii şi asimilate 
salariilor dacă sunt îndeplinite cumulativ urmă-
toarele condiţii: 

 
a) posturile pe care sunt angajaţi corespund 

celor din lista care cuprinde ocupaţiile şi 
activităţile prevăzute în anexă. 

 
Anexa Ordinului cuprinde lista ocupaţiilor 

specifice activităţilor de creare de programe 
pentru calculator, anume: 

l Administrator baze de date 
l Analist 
l Inginer de sistem în informatică 
l Inginer de sistem software 
l Manager de proiect informatic 
l Programator 
l Proiectant de sisteme informatice 
l Programator de sistem informatic 

l Programator-ajutor 
l Analist-ajutor 
l Inginer de dezvoltare a produselor softwa-

re; 
 
b) postul face parte dintr-un compartiment 

care are ca obiect de activitate cel puţin 
unul dintre următoarele domenii, evi-
denţiat în organigrama angajatorului: teh-
nologia informaţiei şi a comunicaţiilor, 
inteligenţă artificială şi tehnologii digitale 
emergente, administrare fiscală în format 
electronic, baze de date, servicii de e-gu -
vernare şi transformare digitală; 

 
c) deţin o diplomă de licenţă obţinută în 

urma finalizării unei forme de învăţământ 
superior de lungă sau de scurtă durată sau 
în urma finalizării ciclului I de studii uni-
versitare de licenţă, eliberată de o instituţie 
de învăţământ superior acreditată, sau 
deţin o diplomă de bacalaureat şi urmează 
cursurile unei instituţii de învăţământ 
superior acreditate şi prestează efectiv una 
dintre activităţile prevăzute în anexă. Tot 
astfel, beneficiază de scutire și angajaţii ale 
căror diplome sunt echivalente sau recu-
noscute, prin structurile de specialitate ale 
Ministerului Educaţiei; 

 
d) angajatorul a realizat în anul fiscal prece-

dent şi a înregistrat distinct în balanţele 
analitice venituri din activitatea de creare 
de programe pentru calculator destinate 
comercializării. Societăţile care se înfi-
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inţează în cursul anului fiscal sunt excep-
tate de la îndeplinirea acestei condiţii pen-
tru anul înfiinţării şi pentru anul fiscal 
următor. De asemenea, societăţile care, în 
cursul anului, au făcut obiectul unei reor-
ganizări potrivit legii sunt exceptate de la 
îndeplinirea acestei condiții pentru anul în 
care s-a produs operaţiunea de reorgani-
zare; 

 
e) veniturile anuale prevăzute la lit. d) au o 

valoare care reprezintă cel puţin echiva-
lentul în lei a 10.000 euro (calculat la  
cursul de schimb valutar mediu lunar 
comunicat de Banca Naţională a Româ -
niei, aferent fiecărei luni în care s-a înregis-
trat venitul) pentru fiecare angajat care 
beneficiază de scutirea de la plata impozi-
tului pe venit. 

 
Dacă îndeplinesc condițiile, beneficiază de 

scutire și angajaţii din instituţiile publice, pen-
tru perioada în care desfăşoară activităţi de 
creare de programe pentru calculator, potrivit 
competenţelor şi atribuţiilor specifice prevăzute 
în fişa postului sau în orice alt act juridic care 
stabileşte atribuţiile de serviciu ale angajatului. 
Postul alocat desfăşurării activităţii de creare de 
programe pentru calculator poate face parte şi 
din categoria celor înfiinţate în afara organigra-
mei, potrivit legii. 

 
Activitatea de creare de programe pentru 

calculator se referă la prestarea efectivă a cel 
puţin uneia dintre activităţile de creare de pro-
grame pentru calculator, corespunzătoare ocu-
paţiilor specifice prevăzute în anexă, după caz, 
corespunzătoare activităţilor prevăzute în anexă 
şi individualizate în fişa postului sau în oricare 
alt act juridic care stabileşte atribuţiile de servi-
ciu. 

 
Scutirea de la plata impozitului pe veniturile 

din salarii şi asimilate salariilor se aplică pe 
întreaga perioadă în care aceştia desfăşoară 
efectiv activitatea de creare de programe pentru 
calculator. În situaţia în care activitatea de crea-
re de programe pentru calculator se desfăşoară 
efectiv pentru o fracţie din lună, scutirea de la 
plata impozitului pe venituri se aplică pentru 
întregul venit din salarii şi asimilat salariilor 
realizat în luna respectivă. 

Documentele justificative necesare sunt: 
l actul constitutiv, în cazul operatorului eco-

nomic; 
l organigrama angajatorului; 
l fişa postului sau orice alt act juridic care sta-

bileşte atribuţiile de serviciu ale angajatului; 
l copia cu menţiunea „conform cu origina-

lul“ a actelor de studii care să ateste înde-
plinirea condițiilor legale; 

l copia cu menţiunea „conform cu origina-
lul“ a contractului individual de muncă 
sau a oricărui act juridic al conducătorului 
instituţiei publice în baza căruia se exercită 
raportul de serviciu/raportul de muncă; 

l statul de plată întocmit separat pentru 
angajaţii care beneficiază de scutirea de la 
plata impozitului pe veniturile din salarii 
şi asimilate salariilor; 

l comanda internă aprobată de organul de 
conducere abilitat al angajatorului, care 
atestă solicitarea iniţierii procesului de 
creare de programe pentru calculator; 

l balanţa analitică în care să fie reflectate 
distinct veniturile din activitatea de creare 
de programe pentru calculator. 

 
Dosarul cuprinzând documentele justificati-

ve se păstrează la sediul angajatorului în vede-
rea controlului. În situaţia în care angajatorul 
păstrează documentele justificative în format 
electronic, acestea sunt semnate cu semnătură 
electronică calificată, furnizată de un furnizor 
de servicii acreditat. 

 
Scutirea de la plata impozitului pe veniturile 

din salarii şi asimilate salariilorse se aplică lunar 
numai pentru veniturile din salarii şi asimilate 
salariilor, obţinute din desfăşurarea unei activi-
tăţi de creare de programe pentru calculator, în 
baza unui contract individual de muncă, a unui 
raport de serviciu, act de delegare sau detaşare 
sau a unui statut special prevăzut de lege, indi-
ferent de momentul angajării persoanei care 
beneficiază de scutire, şi fără a fi condiţionată de 
contribuţia acesteia la realizarea plafonului 
minim de venit de 10.000 euro. 

 
Acordarea scutirii de la plata impozitului pe 

veniturile din salarii şi asimilate salariilor con-
stituie responsabilitatea angajatorului/plătito-
rului de venituri. 
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2. Detașarea transnațională

Hotărârea Guvernului nr. 302/2023, publica-
tă în Monitorul Oficial al României nr. 290 din  
6 aprilie 2023, a modificat Normele metodologi-
ce privind detaşarea salariaţilor în cadrul pres-
tării de servicii transnaţionale pe teritoriul 
României, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 337/2017. Modificarea a intervenit ca urma-
re a evaluării realizate de către Comisia Eu -
ropea nă a măsurilor naționale luate de România 
pentru implementarea Directivei 2014/67/UE 
pri vind punerea în aplicare a Directivei 
96/71/CE. Comisia Europeană a considerat că 
mă surile naționale românești nu sunt conforme 
cu articolul 9 din Directivă, care prevede că sta-
tele membre pot impune cerințe administrative 
și măsuri de control numai cu condiția ca aces-
tea să fie justificate și proporționale în conformi-
tate cu dreptul Uniunii. 

 
Astfel, întreprinderile stabilite într-un alt stat 

membru decât România au obligația de a de -
semna o persoană care să comunice cu autorită-
țile naționale competente și să trimită și să pri-
mească documente și/sau notificări, dacă este 
necesar. Anterior, această persoană putea fi 
doar:  

l fie reprezentantul legal al întreprinderii pe 
teritoriul românesc,  

l fie, în cazul întreprinderilor care nu au un 
astfel de reprezentant, unul dintre lucrăto-
rii detașați.  

 
Această cerință putea obliga angajatorul să 

detașeze un lucrător în mod special sau să stabi-
lească un reprezentant legal în România pentru 
a-și îndeplini obligațiile de persoană de contact. 
Prin urmare, Comisia Europeană a considerat că 
prevederile naționale restrâng cercul posibil de 
persoane de contact, ceea ce nu este dispropor-
ționat față de obligațiile prevăzute în articolul 9 
din Directiva 96/71/CE. Ca urmare, Guvernul a 
adoptat Hotărârea nr. 302/2023. Noul text legal 
nu se mai referă la un reprezentant legal sau la 
un angajat, ci menține doar obligația de a de -
semna orice persoană ca persoană de legătură. 

 
Refuzul persoanei desemnate de a comunica 

cu autoritățile competente din România, furni-
zând inspectorilor de muncă documentele nece-
sare pentru inspecția conformității cu condițiile 
de muncă, este sancționat cu o amendă cuprinsă 
între 5.000 și 9.000 lei. 

3. Nomazii digitali

Legea nr. 69/2023 pentru modificarea şi 
com pletarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, publicată în Monitorul Oficial nr. 265 din 
30 martie 2023 prevede că nomazii digitali nu 
plătesc impozit pe venit şi contribuţii sociale 
pentru activitatea prestată în această calitate 
dacă sunt prezenţi pe teritoriul României pentru 
o perioadă sau mai multe perioade care nu 
depăşesc 183 de zile pe parcursul oricărui inter-
val de 12 luni consecutive, care se încheie în 
anul calendaristic vizat.  

 
Nomadul digital este străinul care se află 

într-una dintre următoarele situaţii: 
1) este angajat cu un contract de muncă la o 

companie înregistrată în afara României şi 
prestează servicii prin utilizarea tehnolo-
giei informaţiei şi a comunicaţiilor de pe 
teritoriul României; 

2) deţine o companie înregistrată în afara 
României, în cadrul căreia prestează servi-
cii prin utilizarea tehnologiei informaţiei 
şi a comunicaţiilor şi desfăşoară activitatea 
de angajat sau activitatea din cadrul com-
paniei, de la distanţă, prin folosirea tehno-
logiei informaţiei şi a comunicaţiilor.  

 
Străinul este persoana care nu are cetăţenia 

română, cetăţenia unui alt stat membru al 
Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic 
European ori cetăţenia Confederaţiei Elveţiene. 

 
După ce au obţinut viza de lungă şedere, 

nomazii digitali trebuie să solicite Inspec -
toratului General de Imigrări eliberarea permi-
sului de şedere, document prin care li se prelun-
geşte dreptul de şedere pe teritoriul României.  



A
ce

st
e 

p
ag

in
i n

u 
se

 in
se

re
az

ă 
în

 C
on

si
lie

r

4 www.rs.ro

Ordinul nr. 1.320/2023 pentru modificarea şi 
completarea Normelor de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 
privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul minis-
trului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţio nale 
de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 316 din 13 aprilie 
2023, a introdus două noi situații în care certifica-
tele medicale pot fi acordate la o dată ulterioară, 

numai pentru luna în curs sau luna anterioară: 
– pentru certificatele de risc maternal în con-

tinuare; 
– în cazul transferului pacientului la alt spital. 
În cazul pacientului transferat din altă unitate 

sanitară, certificatele de concediu medical se eli-
berează de medicul curant din spitalul din care 
este externat pacientul, inclusiv pentru durata 
internării acestuia în unitatea sanitară sau, după 
caz, unităţile sanitare din care a fost transferat.  

5. Certificatele medicale

Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obli-
gații fiscale și pentru modificarea unor acte nor-
mative a adus cu sine o amnistie fiscală în ceea ce 
privește cheltuielile de deplasare. Am tratat conți-
nutul acestei legi în paginile Consilierului. Recent, 
prin Ordinul nr. 874/2023, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 395 din 9 mai 2023,  a fost aprobată pro-
cedura de aplicare a prevederilor din Legea  
nr. 72/2022 privind reîncadrarea diurnei și a 
indemnizației de mobilitate.  

 Ordinul cuprinde măsuri privind: 
a) Verificarea, de către Inspecţia Muncii, prin 

inspectoratele teritoriale de muncă, a situaţiilor 
declarate de angajatori privind delegarea, 
detaşarea sau detaşarea transnaţională în care se 
află salariaţii, după caz, potrivit legii. Inspec -
toratele teritoriale de muncă confirmă natura veni-
turilor acordate sub forma indemnizaţiei de dele-
gare, detaşare, inclusiv a indemnizaţiei specifice 
detaşării transnaţionale, şi a prestaţiei suplimenta-
re acordate în baza clauzei de mobilitate, în baza 
documentelor prezentate de către angajator.  

b) Reîncadrarea fiscală a sumelor acordate 
sub forma indemnizaţiei de delegare, detaşare, 
inclusiv a indemnizaţiei specifice detaşării trans-
naţionale, şi a prestaţiei suplimentare acordate în 
baza clauzei de mobilitate, primite de salariaţi, 
realizată de către organele fiscale teritoriale ale 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
Organele fiscale selectează în baza analizei de 
risc contribuabilii la care inspectoratele teritoriale 
de muncă au efectuat controale specifice şi pen-
tru care actele de control au fost transmise către 
ANAF. 

 După primirea actelor de control de la inspec-
toratele teritoriale de muncă, ANAF poate efec-
tua acţiuni de inspecţie fiscală în care dispune, 
după caz, reîncadrarea fiscală a sumelor acordate 
sub forma indemnizaţiei de delegare, detaşare, 
inclusiv a indemnizaţiei specifice detaşării trans-
naţionale, şi a prestaţiei suplimentare acordate în 
baza clauzei de mobilitate, primite de salariaţi 
ţinând cont de constatările efectuate de Inspecţia 
Muncii, prin inspectoratele teritoriale de muncă. 

6. Reîncadrarea diurnei și a indemnizației  
de mobilitate

4. Avertizorii
După cum știm, Legea nr. 361/2022 privind 

protecţia avertizorilor în interes public a regle-
mentat o serie de măsuri de protecție persoanelor 
care raportează informații privind încălcări ale 
legii, inclusiv suspiciuni rezonabile, cu privire la 
încălcări efective sau potenţiale ale legii, care s-au 
produs sau care sunt susceptibile să se producă în 
cadrul instituțiilor publice sau al firmelor private. 

Potrivit legii, avertizorii pot face raportări, care 

în general sunt semnate, dar pot fi și anonime. 
Până acum, raportările anonime erau examinate 
numai în prezența unor indicii temeinice referitoa-
re la încălcări ale legii. Legea nr. 67/2023, publica-
tă în Monitorul Oficial nr. 257 din 28 martie 2023, 
a înlăturat condiția ca aceste indicii să fie temeini-
ce; așadar raportările anonime vor fi examinate 
chiar dacă cuprind indicii mai puțin însemnate 
privind posibilele încălcări ale legii. 


